Praeter hunc Articulum Rakoczio, ad interim, et usque 

1643. 
nov. 
16. 

112 

a d consecutionem Regii Diplomatis, scriptam et ehirographo, 
ac sigillo roboratam asseeurationem ; ad quod effectuandum 
nos vigore Suae Excellentiae Nobis datae instructionis suffici-
enter Plenipotentiatos esse reperimus exhibere ; et in ea prae-
sertim hoc praemit tere debuimus. Primo quod Sua Regia Maje-
stas et —91— Gallicus —90 — Legátus, cum Dominis Confoe-
deratis syncere, candide et eonstanter Articulos a Rakoczio pro-
positos (sed tarnen cum praesenti explicatione) servare obligati 
sint. Secundo. U t i n desiderato Diplomate — 9 1 — praeseripti a 
Rakoczio propositi Articuli, uti j a m sunt dispositi, si non iisdem 
in Articulis Rákóczii expressis verbis, nihilominus quoad sensum 
et rem ipsam ita comprehendantur. Tertio ut a Dominis Con-
foederatis, praecipue vero legato Gallico Rakoczio simile Di-
ploma suo tempore asaignetur. Albae Jul iae 16. Novembris 
Anno 1643. 

Jegyzet : Esz terházy Miklós nádor a fennebbi szerződésről kivo-
na to t a másolatot kapot t , mely meg van a kismartoni levéltárban Acto-
rum Palatini Lib. IV. Ezen másolat végéhez van mellékelve ezen 
»Necessaria In format ion — Ezen pontozatokban a zárjelle tett szá-
mok felül vannak irva, s neveket je lentenek. 

(Egykorú másolata a kismártoni levéltávban.) 

1643, 
no v. 
16. 

LVI. 

Illustrissime Domine. 
Praeter omnem nostram prorsus volimtatem accidit, quod 

Generosi Domini T . T. Ablegati ad nos Illustrissimae Domi-
nationis Vestrae hactenus hic commorari debuerint. Tribuen-
dum id est cum negotii ipsius diíicillimae rationi, tum vero 
etiam tardiori adventui dictorum Ablegatorum cum Plenipo-
t e n t i a D . V. Illustrissimae, penes quam primum de Articulis no-
bis nomine D. V. Il lmae propositis et a nobis praestandis agere 
et tractare coeperunt ; maximé vero omni eum mora negotii 
•communis hactenus tracta adscribenda est summae D. Gallici 

/ 
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in Por ta Ottomanica Residentig cunetationi. Qui vigore foede-
ris, prout et Illustrissima Dominatio Vestra suis ad nos datis 
literis innuit, consensum Turcarum Imperatoris ad bellum 
Hungá r i áé inferendum sollicitare et impetrare debebat. Scrip-
sit quidem ad Nos Dnus Residens aliquoties se supremum Ve-
zerium Imperatoris de consensu concedendo alloeutum fuisse,. 
sed responsum ab eodem habere non potuisse ; agenti etiam 
nostro in Porta cum ab eodem sol licitár etur, respondit se a prin-
cipalibus suis mandatum habere de 30COO miilibus Talleris in 
Porta p ro conciliando Vezeriorum favore erogandis ; sed cum 
lentius longe quam tempus opportunum postularet negotium 
agi in Porta animadvertissemus, scripsimus Domino Resident! 
Gallico ipsimet diligentissime, agenti etiam nostro seri o inj un-
ximus, quatenus D. Residentem instantius urgeret et sollicita-
ret a d maturandam consensus impetrationem. Qui tandem 
Mense Septembri aper te mentem suam declaravit , dixitque et 
perscripsit diserte se nullo modo per se et solum, sine legati 
nostri praesentia de impetrando consensu posse, sed neque 
manda tum ullum de praedicta summa in Porta expendenda 
habere. Hac tam al iena a foedere communi declaratione intel-
lecta, non mediocriter sane pro eo ac debuimuspertubati , pro-
tinus rem serio ipsimet aggressi sumus, seria mandata et in-
structiones efficacissimas Agenti nostro in Porta t ransmit ten-
tes, pro consensu adhibendo modis omnibus et summa adhibita 
industr ia laborandi et summám pecuniam satis grandem Ve-
zeriis offerendi. Solenniorem insuper hoc potissimuin fine, quam 
moris sit, legationem instituimus, missis in ea praecipuis ex 
Regni ordinibus, legat is amplissimis cum maudatis, quibus 
etiam injunetum, ut porro D. Legatum Gallicum in partem la-
boris invitent, sed tamen illo adhuc dum etiam recusante, so-
li et iam, juxta manda ta ipsis data, in consensu obtinendo qui-
buscumque possent bonestis modis et viribus totis allaborent. 
Rem ex parte D. Gallici Residentis haetenus sic esse actam, 
l i terae ipsius ad D. Ablegatos Illustrissimae Vestrae Domina-
tionis datae attestabuntur. 

Hisce temporum inanibus motis ac difficultatibus acces-
sit rumor etiam discessus D. Vestrae Illustrissimae cum exer-
citu Svecico ex Moravia versus Slesiam, quem etiam exercitus 

MONUM. HUNG. HJST. DIPLOM. XXI, 8 
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CJaesareanus subsequi fertur. Quo autem fine et qua intentione 
recessus iste factus esset, quem tarnen maturo consilio factum 
esse nulii dubitamus, plurimum nostri interesset certe cogno-
8 cere. Eamque ob rem Il lmam Dnem Vestram bisce nostris 
peramanter requirimus, ragamusque obnixe, ut quantum re-
rum omnium foelieiorem progressum, bellique nostra etiam ex 
par te susceptionem ac contiunationem promotam desiderat, 
velit nos de statu belli et Exerci tus sui quam citissime plene, 
syncere et candide, prout tanto in negotio convenit, per suas 
literas edocere, an de collocando in byberna exercitu, et quo-
nam loco, ac u t rum commoditate monstrante, bae adhuc hyeme 
repetere Moraviam cum exercitu suo cogitet propter commo-
diorem et Svecici exercitus in finibus Hungár iáé et Moraviae 
yel vero in ipsa Hungaria conjunctionem, quo et nos nostra ex 
parte initium belli in Hungár iám suscipiendi, pro statu belli 
Svecici praesenti modo supra posito, nobis a b 111. D. V. signi-
ficando, commodius Altissimo benedicente et citius postmodum 
facere queamus. Eo etiam exactius et celerius de praemissis 
omnibus et s ta tu belli praesent i ab 111. D. V. informari et plene 
perfecteque edoceri cupimus, quod iam de foedere communi 
inter nos et ablegatos ejusdem, gratia Deo, quo ad alia puncta 
j am transactum sit, in suspenso relieto unico solummodo arti-
culo de certo tempore faciendae rupturae, quod post allatain 
e t a Nobis receptam informationem et certificationem D. V. Il-
lustrissima statim certo certius constituetur. Neque vero j a m , 
ratione nondum impetrati consensus turcici aliqua mora est 
interventura, decrevimus, siquidem consensum ilium minime 
expectare, quo citius nos, cum exercitu nostro Hungáriám in-
yadere possimus, licet consilium hoc pro s tatu nostro et ordi-
num Transylvaniae, ob magnam Turcarum et potentiam et vi-
cinitatem videatur esse va lde audax et a n c e p s ; pro bono ta-
rnen publico iam est susceptum, quod Deus optimus maximus 
secundare dignetur. Jam nos in hisce terminis constituti in dies 
expectabimus literas et plenissimam de omnibus D. V. Illus-
trissimae informationem. De bisce omnibus scribent pluribus 
sine dubio dicti Dni ablegati , Nobis visum est etiam, ut j u x t a 
placitum et mandatum Illustrissimae D. Vestrae Dnus Jaco-
bus Rebenstock Constantinopolim proficiscatur, legatosque 
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nostros jam praemissos sequatur, hanc potissimam ob causam , 
ut quoniam non expectato consensu bellum suscipere consti-
tuimus, si forte ob id gravior aliqua offensio Portae continge-
ret contra nos et Transsylvaniain, earn et ipso Gallico oratori 
assisteudo, illumque urgendo et sollicitando, ut cum legatis 
nostris conjunctis consiliis animis et nitibus sedare tollereque 
anni tantur . Ne forte ob non expectatum consensum nobis, iam 
in Hungár iám bello occupatis, difficultas aliqua insuperabilis 
objiciatur, quod totum nostrum negotium periculosissime inter-
turbare posset. Melior tamen nos spes íovet, Divinam Maje-
statem coeptis nostris salutaribus propitiam adspiraturam, cor . 
daque etiam alienigenarum ad favendum bonae causae incli-
natura . In reliquo Illustrissimae Dominationi Vestrae nostra 
amicissima stadia deferimus, prosperrimosque rerum successus 
ex animo eomprecamur. Datum Albae Juliae die 16. Mensis 
Novembris Anno Dni 1643. 

Illustrissimae Dominat ions vestrae 
Amiens benevolus ad serviendum paratus 

G. B. 
(Egykorú másolata vagy fogalmazványa a vörösvári levéltárban.) 

L V R 

Illustrissiriie Domine Amice nobis observandissime. 
Quamvis nihil dubitemus, quin 111. D. Vra. tales, tamque 

exercitatos pedites sit ordinatura, quorum opera nobis utiliter 
uti lieeat, nihilominus tarnen Eandem 111. D. V. peramanter 
requirendam esse duxirnus, velit ta les ordinäre et ad nos ex-
pedire, quorum egregia experientia foelicius in intentione no-
stra Divino numini dicata progredi, valeamus. Quoniam a ütem 
multa de magnifici Dni Mortaigne cum erga bonum publicum 
svncera studio, tum in rebus bellicis singulari dexteritate ac 
experientia saepius audivimus, velit III. D. V. eisdem Peditibus 
suam j a m apud nos quoque eelebrem Dominationem praeiicere 
et ad nos expedire. Quod etiam si forsan palato suae D. Magni-

8* 

1643. 
nov. 
16 

128 

ficae minus arr ideret authori ta te tamen sua, qua pollet, eidem 
id persvadere poterit. Quam 111. D. Vrae. propensionem gra-
tissimo agnituri sumus animo, Eidemque promptissima studia 
nostra deferentes foelieia quaeque comprecamur. Datum Al-
bae Juliae die 16. Novembris Anno 1643. 111. D. Vestrae 
Amicus benevolus ad serviendum paratus. . 

C Egykorú másolat a vörösvári levéltárban.) 

1643. 
nov. 
16. 

LVIII. 

Illustrissime Domine etc. 
Tametsi Excellentia vestra de statu liuius negotii per 

Capitaneum Locumtenentem t a m scriptis, quam verbis prolixe, 
et fundamentaliter iam antea informata fuerit, nihilominus 
pro certitudine conditionem rerum per praesentes summariter 
repetere volui, ut si casu quo priores meae eo pervenire non 
potuissent ; saltem hasce consequi possit. 

Quod videlicet confoederatio per Dei grat iam 16/26 No-
vembris feliciter conclusa sit ; prout Excellentia Vestra, ex 
bisce annexis summariis articulis uberius cognosceret. 

Ruptura, quam nos summopere urs imus, et motus Ra-
kocii in eo consistit ; quod Rakoczius de bono statu Excellen-
tiae Vestrae et quod eadem bac hyeme bellum in vicinis pro-
vintiis ; utpote Moravia, Silesia, Austria, Bohemia, continuare 
velit, solum informationem expectat, et confestim cum Exer-
citu progredi, et Imperatorem primum in Hungaria, deinde 
vero in Austr ia aggredi intendat . 

Ratione Equitum leuis Armaturae Rakoczius, defectu 
consensus Turca rum nihil certi potuit resoluere, nihilominus 
demum conclusum fuit, quod quam primum cum Exercitu Ty-
biscum transiuerit , Excellentiae Vestrae illico tria millia opti-
morum suorum Equitum mi t te t ; e contra nos tria ilia millia 
peditnm Grermanorum semper desideratorum (quos absque mis-
sione etiam ullius Equitis praetendere uolebat) absolute pro-
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mittere debuimus. Cuius rei Excellentiam Vestram baud qua-
quam poeniteat, sum enim eius oponionis, quod Domini Con-
foederati, per similem Militiam, et eius capita, ratioue unionis 
huius non solum assecurabuntur , verum etiam per hoc me-
dium commodum illud obtinebunt, quod alias a solo Rakoczio 
consequi non potuisseut, siquidem communiter proprium com-
modum praeferendum sit. Deinde cum Rakoczius paucos ka-
beat, qui Cognitionen! rerum bellicarum habent, auxilio nostro-
rum, et assistentia nostrorum 4 Generalium, pro bono publico 
multo plus poterit effectuari, prouti hi quoque boni homines, 
qui ex par te a bello alieni sunt, idque difficile accidit, per 
boc ad constantem operis huius prosecutionem, magis anim-
abuntur, inducenturque.